
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 894 DEL 20-09-2023

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO CON ARTEVEN PER 
REALIZZAZIONE STAGIONE DI PROSA 2023-2024 PRESSO IL TEATRO DI VILLA 
DEI LEONI



Pag. 2

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 30/03/2023 
con deliberazione n. 18, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile;

Considerato che il Piano della Performance 2023-2025 è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 01/06/2022 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto 
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative” fino al 31/10/2022 , incarico successivamente prorogato con Decreti Sindacali n. 106 del 
01/11/2022 fino al 31/12/2022, n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023 e n. 77 del 30/06/2023 fino al 
31/12/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Rilevato che è necessario affidare la gestione della stagione di prosa 2023/2024, stante l’esigenza di 
programmare il cartellone di spettacoli, avviare la promozione e dare inizio alla campagna abbonamenti e 
alla prevendita dei biglietti in vista dell’inizio della stagione prevista per il mese di novembre 2023;

Vista la Legge 241/1990 (in particolare l'art. 15 commi 1 e 2 e l'art. 11 commi 2 e 3), che prevede che le 
pubbliche amministrazioni possano concludere accordi tra di esse per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 5 "Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, 
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico";

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici che prevede che a decorrere dal 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso, tra i quali rientrano  le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia 
(1° luglio 2023);

Vista inoltre la L. 22-11-2017 n. 175 “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per il 
riordino della materia” pubblicata nella Gazz. Uff. 12 dicembre 2017, n. 289, e in particolare l’art. 1 
“Principi”, comma 4;

Vista la deliberazione n. 99 del 25/05/2021, con la quale la Giunta comunale ha dato, tra gli altri, i seguenti 
indirizzi in merito alla realizzazione della stagione di prosa per le stagioni teatrali 2021-2022, 2022-2023 e 
2023-2024:



Pag. 3

a. Di sottoscrivere di un accordo con Arteven - Associazione regionale per la promozione e la diffusione del 
teatro e della cultura nelle comunità venete (d’ora in poi anche Arteven) nell’ambito del cosiddetto 
partenariato pubblico-pubblico, la cui disciplina è esclusa dall’applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 “Codice degli appalti e delle concessioni” ai sensi dell'art. 5 del medesimo Codice;
b. La durata di tale accordo dovrà riguardare le stagioni di prosa 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;
c. Ogni stagione teatrale dovrà essere composta da almeno 8 spettacoli messi in scena da teatri stabili ad 
iniziativa pubblica e privata, teatri stabili d’innovazione-sperimentazione, compagnie teatrali di rilevanza 
nazionale o regionale, con la esclusione delle compagnie amatoriali, secondo un programma proposto da 
Arteven e approvato dall'Amministrazione comunale;
d. Gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti di ingresso agli spettacoli, abbonamenti compresi, 
saranno di pertinenza di Arteven, cui competeranno tutte le spese inerenti la gestione della stagione di 
prosa. Analogamente saranno di esclusiva pertinenza di Arteven eventuali contributi pubblici e/o privati, 
sponsorizzazioni e altre entrate ottenuti da Arteven derivanti direttamente o indirettamente dalla stagione 
di prosa mirese;
e. Di confermare le tariffe massime approvate con deliberazione di Giunta ·Comunale n. 174 del 
15/10/2019 con la quale è stato stabilito che i prezzi dei titoli di accesso al teatro non potranno superare le 
seguenti soglie massime:
- Abbonamenti interi tutta la stagione: massimo € 150,00;
- Biglietto di ingresso intero per singolo spettacolo: massimo € 20,00 per spettacoli di minore importanza,
massimo € 30,00 per spettacoli di maggiore importanza;
- Venga previsto uno sconto non inferiore al 20% sul prezzo degli abbonamenti e dei biglietti per i giovani 
fino a 30 anni non compiuti, con la facoltà di Arteven di prevedere ulteriori agevolazioni, in accordo con 
l'Amministrazione comunale;
f. L’intervento economico dell’Amministrazione comunale di Mira per le stagioni di prosa 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024 non superi la soglia di € 46.695,00 IVA inclusa;
g. Di prevedere un canone agevolato a carico di Arteven per l’utilizzo del teatro di € 500,00 IVA esclusa a 
spettacolo;
h. Il contributo previsto e il canone per l’utilizzo del teatro, in caso di mancata realizzazione degli spettacoli, 
vengano riproporzionati in base al numero effettivo di spettacoli realizzati;
i. Sia prevista la possibilità di modificare le stagioni teatrali alla luce della normativa vigente in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 o altre epidemie, ed in particolare di:
- Prevedere un raddoppio degli spettacoli, se economicamente sostenibile, alla luce della eventuale minore 
capienza autorizzata del teatro;
- Sostituire gli spettacoli già programmati con spettacolo di pari livello a causa di motivate esigenze 
distributive;
- Recuperare in altra data gli spettacoli eventualmente sospesi;
- Annullare gli spettacoli con rimborsi agli spettatori in caso di periodi di chiusura forzata del teatro;
-Prevedere eventuali modalità alternative di erogazione degli spettacoli (ad. esempio in streaming);
- Realizzare eventualmente gli spettacoli previsti in luoghi alternativi al teatro e in altri periodi, anche 
all’aperto;

Vista inoltre la deliberazione n. 175 del 14/09/2021, con la quale la Giunta comunale ha stabilito:
- Di promuovere la cultura teatrale nel Comune di Mira attraverso la collaborazione con Arteven per la 
realizzazione delle stagioni di prosa del Teatro di Villa dei Leoni 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 
nell’ambito di un accordo di partenariato pubblico-pubblico;
- Di approvare lo schema di “Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione regionale per la 
promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)”;
- Di dare atto che tale accordo avrà validità per le stagioni teatrali 2021/2022, 2022/2023 e 2023-2024 fatte 
salve eventuali diverse indicazioni della Giunta comunale;

Visto l’”Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione regionale per la promozione e la 
diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)” sottoscritto tra le parti (Registro Scritture 
Private n. 375 del 29/09/2021);



Pag. 4

Dato atto che, ha seguito della sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra, l’Amministrazione comunale nel 
mese di luglio 2023 ha interloquito con Arteven sul contenuto della proposta di programma e delle 
condizioni della stagione di prosa 2023/2024 da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni;

Vista la bozza di "Protocollo operativo condiviso per la stagione di teatro Villa dei Leoni a Mira 2023/2024” 
con allegato il prospetto previsione incassi presentata da Arteven a seguito del confronto con 
l’Amministrazione comunale, ricevuta al ns. protocollo in data 24/08/2023 al n. 39493, bozza che contiene:
- Il programma dettagliato della stagione teatrale del Teatro di Villa dei Leoni 2023/2024;
- Il bilancio della rassegna;
- Il dettaglio dei prezzi dei biglietti, degli abbonamenti e delle agevolazioni che Arteven applicherà alla 
stagione di prosa;

Dato atto che il protocollo operativo di cui sopra recepisce gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 99 del 25/05/2021 e tiene conto delle osservazioni formulate dall’Amministrazione 
comunale nel confronto seguito alla presentazione della proposta di programma e delle condizioni della 
stagione di prosa 2023/2024;

Considerato che l’Amministrazione comunale, nel confronto con Arteven, ha richiesto di inserire nella 
tradizionale rassegna di prosa di otto spettacoli uno spettacolo aggiuntivo da tenersi in occasione della 
Giornata della memoria, spettacolo per il quale viene riconosciuto ad Arteven un ulteriore contributo di € 
405,00 IVA di legge inclusa e viene concesso l’uso gratuito del teatro;

Ritenuto pertanto:
• Di approvare la collaborazione tra Comune di Mira e Arteven per la realizzazione della stagione di 

prosa 2023/2024 da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni, con il programma, le modalità e le 
condizioni di cui alla bozza di “Protocollo operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven per la 
realizzazione della stagione di prosa 2023/2024”, con allegato il prospetto previsione incassi, 
allegata sub A) quale parte integrante della presente determinazione;

• Di corrispondere ad Arteven un importo di € 47.100,00 IVA di legge inclusa quale integrazione del 
corrispettivo dei titoli di accesso agli spettacoli;

• Di applicare ad Arteven per l’uso del teatro comunale di Villa dei Leoni un canone agevolato di € 
500,00 IVA esclusa a spettacolo, ad esclusione dello spettacolo straordinario in occasione della 
Giornata della memoria, per il quale il teatro viene concesso gratuitamente;

Dato atto che:
• L’intervento economico del Comune di Mira è limitato alla sola compartecipazione alle spese 

sostenute per la realizzazione dell’attività teatrale di prosa nel Teatro di Villa dei Leoni, essendo 
escluso il pagamento ad Arteven di un vero e proprio corrispettivo comprensivo di un margine di 
guadagno;

• Nel novero delle spese alle quali il Comune di Mira partecipa non saranno ricompresi costi di 
gestione, di personale e organizzativi di nessun tipo riferiti ad Arteven, ma esclusivamente i costi 
vivi sostenuti da Arteven per la realizzazione dell’attività teatrale di prosa nel Teatro di Villa dei 
Leoni;

Ritenuto che al presente provvedimento non si applichino le norme di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, viste le "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate al 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 ed in particolare il punto 2.5 Tracciabilità tra 
soggetti pubblici;

Visto il D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in ottemperanza del 



Pag. 5

quale il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati 
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Arteven Associazione Regionale per la promozione e 
la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete rilasciato da INAIL (Numero Protocollo 
INAIL_39499182 Data richiesta 09/07/2023 Scadenza validità 06/11/2023), dal quale la succitata ditta 
risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di promuovere la cultura teatrale nel Comune di Mira realizzando la stagione di prosa 2023/2024 
attraverso la collaborazione con Arteven - Associazione regionale per la promozione e la diffusione del 
teatro e della cultura nelle comunità venete nell’ambito di un accordo di partenariato pubblico-pubblico;

Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione dell’”Accordo quadro tra Arteven e il Comune di Mira” 
(Registro Scritture Private n. 375 del 29/09/2021), l’Amministrazione comunale nel mese di luglio 2023 ha 
condiviso e concordato con Arteven il programma e le condizioni della stagione di prosa 2023/2024 da 
tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni, da formalizzarsi mediante sottoscrizione tra le parti di apposito 
protocollo operativo;

Di approvare pertanto la bozza di “Protocollo operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven per la 
realizzazione della stagione di prosa 2023/2024”, con allegato il prospetto previsione incassi, allegata sub 
A) quale parte integrante della presente determinazione;

Di corrispondere ad Arteven, quale integrazione del corrispettivo dei titoli di accesso agli spettacoli, un 
importo massimo di € 42.818,18 IVA esclusa (€ 47.100,00 I.V.A. 10% inclusa), con le seguenti modalità:

• € 14.272,73 IVA esclusa (€ 15.700,00 IVA 10% inclusa) entro il 31/12/2023 a fronte di realizzazione 
degli spettacoli previsti nel periodo novembre-dicembre 2023 e relativa fattura elettronica PA;

• € 28.545,45 IVA esclusa (€ 31.400,00 IVA 10% inclusa) al termine della stagione di prosa 2023/2024, 
a fronte di realizzazione degli spettacoli previsti nel periodo gennaio-aprile 2024, su presentazione 
di relazione finale della stagione con allegato rendiconto economico e fattura elettronica PA a 
saldo;

Di impegnare pertanto la spesa di fiscalizzati € 47.100,00 nel seguente modo:
• Per € 15.700,00 al Capitolo 5370000/ 0 PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI 

TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil. 05.02-1.03.02.99.000 del 
Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

• Per € 31.400,00 al Capitolo 5370000/ 0 PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI 
TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil. 05.02-1.03.02.99.000 del 
Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che Arteven corrisponderà al Comune di Mira, a fronte di presentazione di relative fatture 
elettroniche, la somma di € 4.000,00 IVA esclusa (€ 4.880,00 IVA 22% inclusa) relativa al canone di utilizzo 
del teatro comunale per la stagione teatrale 2022/2023 nel seguente modo:

• € 1.500,00 IVA esclusa (€ 1.830,00 IVA 22% inclusa) per i tre utilizzi del teatro nel periodo 
novembre-dicembre 2023 con fattura emessa entro il mese di dicembre 2023 e scadenza 
pagamento 30 giorni dal ricevimento fattura;

• € 2.500,00 IVA esclusa (€ 3.050,00 IVA 22% inclusa) per i cinque utilizzi del teatro nel periodo 
gennaio-aprile 2024 con fattura emessa entro il mese di aprile 2024 e scadenza pagamento 30 
giorni dal ricevimento fattura;



Pag. 6

Di accertare pertanto, verificate le ragioni dei crediti e la sussistenza di idonei titoli giuridici, individuato il 
debitore, quantificata la somme da incassare nonché fissate le relative scadenze, l’entrata complessiva di 
fiscalizzati € 4.880,00 nel seguente modo:

• Per € 1.830,00 al Capitolo 323500/ 0 PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. Cod. Bil. 3.01.03.01.000 del Bilancio 2023;

• Per € 3.050,00 al Capitolo 323500/ 0 PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. Cod. Bil. 3.01.03.01.000 del Bilancio 2024;

Di dare atto che:
• Gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti di ingresso agli spettacoli, abbonamenti compresi, 

saranno di pertinenza di Arteven. Analogamente saranno di esclusiva pertinenza di Arteven 
eventuali contributi pubblici e/o privati, sponsorizzazioni e altre entrate ottenuti da Arteven 
derivanti direttamente o indirettamente dalla stagione di prosa mirese;

• Il saldo finale verrà erogato, a fronte di presentazione di relazione finale con allegato bilancio 
consuntivo della stagione di prosa 2023/2024, a copertura delle spese organizzative e gestionali ad 
integrazione delle entrate, esclusivamente a copertura delle maggiori spese sostenute rispetto alle 
entrate, dando atto che eventuale sbilancio eccedente la somma di € 47.100,00 I.V.A. inclusa 
resterà a carico di Arteven;

• Al presente provvedimento non si applicano le norme di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente;
• Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. 

Luciano Bertolucci.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 894 DEL 20-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO CON ARTEVEN PER 
REALIZZAZIONE STAGIONE DI PROSA 2023-2024 PRESSO IL TEATRO DI VILLA 
DEI LEONI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   336 del 21-09-2023  a Competenza   

Piano dei Conti (siope) 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni

Capitolo     323500 Articolo       PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO CON ARTEVEN PER REALIZZAZIONE 

STAGIONE DI PROSA 2023-2024 PRESSO IL TEATRO DI VILLA DEI LEONI
Anno  2023 €. 1.830,00

Anno  2024 €. 3.050,00

Beneficiario       312   ARTEVEN

Impegno N.   878 del 21-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5370000 Articolo       PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI TEATRALI E 
CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO CON ARTEVEN PER REALIZZAZIONE 

STAGIONE DI PROSA 2023-2024 PRESSO IL TEATRO DI VILLA DEI LEONI
Anno  2023 €. 15.700,00

Anno  2024 €. 31.400,00

Beneficiario       312   ARTEVEN

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


